
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,676,293 1,539,996 136,297

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,657,093 1,520,796 136,297

1.교육비특별회계전입금수입 1,657,093 1,520,796 136,297

1.교육비특별회계전입금 1,657,093 1,520,796 136,297

1.학교운영비전입금 495,793 488,310 7,483 학교기본운영비 : 6,591,000원 * 1교 = 6,591,000

학교기본운영비 : 892,000원 * 1교 = 892,000

2.목적사업비전입금 1,161,300 1,032,486 128,814
(성립전_3추)무상급식비지원 : 6,900,000원 * 

1교 =
6,900,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

462,000원 * 1교 =
462,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,808,000원 * 1교 =
2,808,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 : 485,000원 * 

1교 =
485,000

(성립전_3추)누리과정 무상교육비 : 5,536,000

원 * 1교 =
5,536,000

(성립전_3추)누리교육과정 방과후과정 : 

1,915,000원 * 1교 =
1,915,000

(성립전_3추)학교시설환경개선(전출금) : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 6,263,000원 

* 1교 =
6,263,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

981,000원 * 1교 =
981,000

(성립전_3추)2022 토요스포츠강사 지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 5,500,000원 * 

1교 =
5,500,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,010,000원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습 활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교여건개선(기초학력신장온라인

프로그램) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)식생활관 소수선(배식대 수선) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_3추)급식기구 구입비 : 18,762,000원 

* 1교 =
18,762,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_3추)기초학력 전담교사 지원비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_3추)전국학교스포츠클럽축전 참가 출

전비 : 5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(성립전_3추)유치원 방학 중 방과후 과정 혼합

급식 개선 지원비 : 1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)2022년 학교방역 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)특수교육지도사 인건비 : 

3,129,000원 * 1교 =
3,129,000

3.기타이전수입 9,200 9,200 0

1.기타공공이전수입 9,200 9,200 0

1.기타공공지원금 9,200 9,200 0

1.기타공공지원금 9,200 9,200 0

2.자체수입 270,597 520,349 -249,752

1.학부모부담수입 266,856 510,976 -244,120

1.수익자부담수입 266,856 510,976 -244,120

1.급식비 80,853 95,960 -15,107

1.급식비 77,044 65,000 12,044 교직원급식비 : 4,469,000원*1교= 4,469,000

전주영어체험학습센터급식비 : 7,575,000원*1

교=
7,575,000

2.우유급식비 3,809 30,960 -27,151 우유급식비 : -27,151,000원*1교= -27,151,000

2.방과후학교활동비 153,701 347,400 -193,699

1.방과후학교활동비 153,701 347,400 -193,699
방과후학교활동비(강사비) : -193,699,000원*1

교=
-193,699,000

3.현장체험학습비 19,610 40,000 -20,390

1.현장체험학습비 19,610 40,000 -20,390 현장학습 : -20,390,000원*1교= -20,390,000

4.졸업앨범비 4,095 4,455 -360

1.졸업앨범비 4,095 4,455 -360 졸업앨범비 : -360,000원*1교= -360,000

5.돌봄활동운영비 8,597 23,161 -14,564

1.돌봄활동운영비 8,597 23,161 -14,564 돌봄교실 식간식비 : -14,564,000원*1교= -14,564,000

2.행정활동수입 3,741 9,373 -5,632
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1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,541 9,173 -5,632

1.이자수입 2,941 1,500 1,441

1.이자수입 2,941 1,500 1,441 예금이자수입 : 1,441,000원*1교= 1,441,000

2.기타행정활동수입 600 7,673 -7,073

1.기타행정활동수입 600 7,673 -7,073 기타행정활동 : -7,073,000원*1교= -7,073,000

3.기타수입 32,468 32,468 0

1.전년도이월금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

1.순세계잉여금 32,468 32,468 0

세입합계 1,979,358 2,092,813 -113,455
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